

POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 2017

zostavené podľa Opatrenia č.MF/23378/2014-74 (FS č.12/2014), ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej účtovnej závierke a rozsahu údajov určených z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie
pre malé účtovné jednotky

Článok I – VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1) Základné informácie o účtovnej jednotke:**

Obchodné meno:	TOMEGAS SK, s.r.o.
Sídlo:	022 01 Čadca, Palárikova 2773
Právna forma:	Spoločnosť s ručením obmedzeným
Dátum vzniku:	Zápis do obchodného registra: 04.04.2003, OS Žilina odd. Sro, vl. 14131/L
Hlavný predmet podnikania:	Veľkoobchod s pevnými, kvapalnými a plynými palivami a súvisiacimi produktmi
Subjekt verejného záujmu:	Spoločnosť TOMEGAS SK, s.r.o. nie je subjektom verejného záujmu (§ 2/14 ZoU).
Účtovné obdobie:	Kalendárny rok 2017

Spoločnosť má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom.

Na overenie účtovnej závierky od za rok 2017 schválilo VZ spoločnosť PROFI Audit, s.r.o , so sídlom J. Wolkeru 2414/32, 052 01 Spišská Nová Ves ,Licencia ÚDVA 344.

V priebehu roka nedošlo k zmene v štruktúre spoločníkov Spoločnosti.**Test veľkostnej skupiny účtovnej jednotky (2 ZoU)**

(Do veľkostnej skupiny mala účtovná jednotka patriť taká, ktorá za dve po sebe idúce účtovné obdobia spĺňa aspoň dve z troch podmienok – suma netto aktív presiahla 350 000 eura, ale nepresiahla 4 000 000 eur, čistý obrat presiahol 700 000 eur, ale nepresiahol 8 000 000 eur a priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia presiahol 10, ale nepresiahol 50).

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Áno/Nie
Netto aktíva celkom	3 060 258	2 798 280	Áno
Čistý obrat celkom	7 465 743	6 489 659	Áno
Počet zamestnancov	31	23	Áno

Komentár: UJ spĺňa veľkostné podmienky na zatriedenie do veľkostnej skupiny – **malá účtovná jednotka**, preto zostavuje účtovnú závierku podľa metodiky pre túto veľkostnú skupinu (Opatrenie č.MF/23378/2014-74).

2) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie príslušným orgánom účtovnej jednotky: **06.10.2017**

3) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky: Riadna

4) Údaje o skupine účtovných jednotiek v súvislosti s konsolidáciou:

Spoločnosť **je** súčasťou konsolidovaného celku. Konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje materská spoločnosť TOMEGAS s.r.o., Tábořská 260, 399 01 Milevsko, ČR

5) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov účtovnej jednotky:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet počas účtovného obdobia	24,8	18,6

Článok II – INFORMÁCIE O ORGÁNOCH SPOLOČNOSTI

Informácie o orgánoch účtovnej jednotky – štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky, pričom sa uvádzajú najmä informácie – o podmienkach a výške jednotlivých druhov záruk alebo iných zabezpečení, o pôžičkách a ich podmienkach (výška úrokov, celková suma pôžičky, suma splatenej pôžičky, suma odpustenej pôžičky), o použití majetku účtovnej jednotky na súkromné účely; v členení na jednotlivé orgány (informácie sa neuvádzajú vtedy, ak by umožnili identifikáciu finančnej situácie konkrétnej fyzickej osoby):

Orgány účtovnej jednotky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Štatutárny orgán		
- druh príjmu (výhody):	bez náplne	bez náplne
Dozorný orgán		
- druh príjmu (výhody):	bez náplne	bez náplne
Iný orgán účtovnej jednotky		
- druh príjmu (výhody):	bez náplne	bez náplne

Článok III – INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude **nepretržite pokračovať** vo svojej činnosti minimálne 12 mesiacov po závierkovom dni v zmysle § 7 ods. 4 zákona o účtovníctve. Ak by tento predpoklad nebol splnený, uvedie sa aj dopad do účtovnej závierky (napr. zrušenie dlhodobých rezerv):

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania.

2) Informácia o aplikácii účtovných zásad a účtovných metód, ktoré sú dôležité na posúdenie majetku, záväzkov, finančnej situácie a výsledku hospodárenia. Informácia **o zmenách účtovných zásad a zmenách účtovných metód**, a to s uvedením dôvodu ich uplatnenia a ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia. Ak v dôsledku zmeny účtovných zásad a účtovných metód nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie v neporovnateľných hodnotách: **bez náplne**

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

3) Informácie o charaktere a účele **transakcií, ktoré sa neuvádzajú v súvahe**, pričom sa uvádza finančný vplyv týchto transakcií na účtovnú jednotku, ak sú riziká alebo prínosy vyplývajúce z týchto transakcií významné a ak uvedenie týchto rizík alebo prínosov je potrebné na účely posúdenia finančnej situácie účtovnej jednotky (napr. súdne spory, zmluvy, časovo limitované licencie a oprávnenia, podnikové kombinácie, záväzky investovať, dopad legislatívy, celkový pokles v hospodárskom segmente): **bez náplne**

4) **Spôsob a určenie oceňovania** majetku a záväzkov (vrátane rozhodujúcich odhadov):

a) Spôsob oceňovania majetku a záväzkov (§ 25 ZoU):

Č.	Názov položky	Spôsob oceňovania
1.	Dlhodobý nehmotný majetok externe kúpený:	Obstarávacia cena
2.	Dlhodobý nehmotný majetok interne vytvorený:	Vlastné náklady
3.	Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný inak (darom):	Reálna hodnota
4.	Dlhodobý hmotný majetok externe kúpený:	Obstarávacia cena
5.	Dlhodobý hmotný majetok interne vytvorený:	Vlastné náklady
6.	Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný inak (darom):	Reálna hodnota
7.	Dlhodobý finančný majetok:	Obstarávacia cena
8.	Zásoby obstarané kúpou:	Obstarávacia cena
9.	Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:	Vlastné náklady
10.	Zásoby obstarané inak (darom):	Reálna hodnota
11.	ZV a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj:	Menovitá hodnota
12.1.	Vlastné pohľadávky:	Menovitá hodnota
12.2.	Kúpené pohľadávky:	Obstarávacia cena
13.	Krátkodobý finančný majetok:	Obstarávacia cena
14.	Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy:	Menovitá hodnota
15.	Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov:	Menovitá hodnota
16.	Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy:	Menovitá hodnota
17.	Deriváty:	Menovitá hodnota
18.	Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi:	Menovitá hodnota
19.	Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci:	Obstarávacia cena
20.	Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov:	Menovitá hodnota

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobnú alebo inú činnosť.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína počnúc mesiacom v ktorom bol majetok uvedený do užívania..O dlhodobom nehmotnom majetku, ktorého ocenenie je nižšie ako 2 400,- € sa účtuje ako o službách.

Odpisy dlhodobého majetku účtovné = daňovým. Spoločnosť uplatňuje rovnomerný spôsob odpisovania.

O dlhodobom majetku, ktorého ocenenie je nižšie ako 1 700,- € sa účtuje ako o zásobách.

Majetok s ocenením menej ako 1700€ a dobou použiteľnosti viac ako 1 rok (prevažne plynové zásobníky a súvisiace zariadenie), ktorý je počas roka prenajatý odberateľovi, je k 31.12. účtovného obdobia presunutý zo zásob a zaradený na účet 022 200. Tento majetok je odpisovaný rovnomerne 12 rokov. Vzhľadom k množstvu prenajatých zásobníkov sa spoločnosť rozhodla vytvoriť 1 kartu majetku ročne (a to súhrne za všetky prenajaté zásobníky daného roka), Tento majetok je zaradený k 31.12. a odpísaný 1/12 ročne (1/12 sa myslí ročný odpis za 12 rokov odpisovania) K uvedenému typu majetku je vedená podrobná podporná evidencia.

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacia cena (nakupované zásoby), vlastné náklady (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistá realizačná hodnota. Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení FIFO. Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky. Obstarávacia cena zásob zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, preprava, poistné, skonto). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Tvorja sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok vlastník.

Majetok prenajatý na základe leasingovej zmluvy vykazuje ako svoj majetok nájomca. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok obstaraný formou finančného prenájmu vykazuje a odpisuje nájomca. Prevzatie majetku nájomcom sa účtuje súvzťažne s účtom 474 – záväzky z prenájmu, vo výške dohodnutých splátok znížených o nerealizované finančné náklady. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je minimálne 60% doby odpisovania podľa daňových predpisov. Platba nájomného je alokovaná medzi splátkou istiny a finančné náklady vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtuje na ľarchu účtu 562 –úroky.

Odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok sa vzťahujú na dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov a ich daňovou základňou, možnosť umorovať daňovú stratu znížením základu dane v budúcnosti, možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu Eur kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene, okrem prijatých a poskytnutých preddavkov, sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka prepočítavajú na menu Eur kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú ku dňu účtovného prípadu na menu Eur kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v Eur a z účtu zriadeného v Eur sa prepočítavajú ku dňu účtovného prípadu na menu Eur kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka na menu Eur neprepočítavajú.

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty a sú znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy ...), bez ohľadu na skutočnosť, či na zľavu existoval nárok, alebo bola poskytnutá dodatočne. Náklady neobsahujú daň z pridanej hodnoty a sú znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy)

g) **Tvorba odpisového plánu** pre dlhodobý majetok, pričom sa uvádza doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pre účtovné odpisy:

Dlhodobý hmotný a nehmotný odpisovaný majetok	číslo účtu	odpisová sadzba skupina	doba odpisovania (počet rokov)
Autá, Počítače s príslušenstvom	022.A	1	4
Ostatné stroje a zariadenia (VZV,kopresory)	022.A	2	6
Ostatné drobné stavby	022.A	3	8
Stavby	021	4	12
Súbory hnut.veci – PB stanice	022.A	4	12
Dlhodob.maj. do 1700€ -zásobníky	022.200	4	12

Odpisovanie dlhodobého hmotného majetku v roku 2017

Hmotný majetok sa v roku 2017 zaradí do jednej zo 6 odpisových skupín podľa Prílohy č. 1 k zákonu o dani z príjmov - ZARADENIE HMOTNÉHO MAJETKU DO ODPISOVÝCH SKUPÍN. V súlade s § 26, ods. 4 zákona o dani z príjmov sa hmotný majetok odpisuje najviac do výšky vstupnej ceny, prípadne zvýšenej o vykonané technické zhodnotenie. V prípade použitia zrýchlenej metódy odpisovania sa hmotný majetok odpisuje najviac do výšky zvýšenej zostatkovej ceny. V prvom roku odpisovania sa uplatní len pomerná časť ročného odpisu v závislosti od počtu mesiacov. **Odpisovanie majetku začína mesiacom zaradenia do užívania**

Komentár k odpisovému plánu:

Účtovné odpisy sa rovnajú daňovým.

5) **Informácie o oprave významných chýb** minulých účtovných období účtovaných v bežnom účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na nerozdelný zisk minulých rokov alebo na neuhradenú stratu minulých rokov. Účtovná jednotka môže uviesť aj informácie o oprave nevýznamných chýb minulých účtovných období účtovaných v bežnom účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia:

bez náplne

Opis účtovného prípadu	Suma	MD/DAL	Vplyv na výsledok	Vplyv na vlastné imanie

Článok IV – INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETLÚJÚ A DOPLŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

a) Dlhodobý nehmotný majetok, ktorým je goodwill alebo záporný goodwill - dôvod jeho vzniku, spôsob výpočtu a prehodnotenie opodstatnenosti jeho výšky a odpisu jeho hodnoty: **bez náplne**

[Vysvetlivky: Záporný goodwill sa účtovne odpíše do výnosov (075/551) jednorázovo v roku jeho vzniku (§ 37 PU). Daňovo sa goodwill z podnikových kombinácií spravidla odpisuje najdlhšie počas 7 rokov podľa pravidiel v zákone o dani z príjmov (§ 17/11; § 17a - 17e ZDP)]

2) Informácie o významných položkách derivátov, majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi (§ 16 PU):

bez náplne

3a) Celková suma záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov	0	0

[Vysvetlivky: Zostatková doba splatnosti záväzku alebo jeho časti – je rozdiel medzi dohodnutou dobou splatnosti záväzkov a závierkovým dňom (§ 12 PU).]

3b) Celková suma zabezpečených záväzkov – opis a spôsob zabezpečenia záväzkov:

bez náplne

Zabezpečené záväzky	Bežné účtovné obdobie	
	Spôsob zabezpečenia	Hodnota záväzkov
Záväzky zabezpečené záložným právom	záložné právo	
Záväzky zabezpečené iným spôsobom		
Celková suma zabezpečených záväzkov:	x	

4) Informácie o vlastných akciách:

a) dôvod nadobudnutia vlastných akcií počas účtovného obdobia:

bez náplne

b1) počet a menovitá hodnota nadobudnutých vlastných akcií počas účtovného obdobia a počet a menovitá hodnota prevezených vlastných akcií počas účtovného obdobia, pričom sa uvádza percentuálna hodnota týchto vlastných akcií na upísanom základnom imaní:

bez náplne

b2) počet a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia nadobudli a počet a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie počas účtovného obdobia previedli na inú osobu

bez náplnec) počet, menovitá hodnota a protihodnota, za ktorú sa vlastné akcie nadobudli a ktoré účtovná jednotka má v držbe k poslednému dňu účtovného obdobia; uvádza sa aj ich percentuálny podiel na upísanom základnom imaní: **bez náplne**5) Informácie o sume a dôvodoch vzniku jednotlivých položiek **nákladov alebo výnosov**, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt (napr. výnosy z predaja podniku alebo jeho časti, náklady z dôvodu predaja podniku alebo jeho časti, škody z dôvodu živelných pohrôm): **Spoločnosť v sledovanom období účtovala o nákladoch z titulu reklamácií za dodaný plyn, ktoré následne prefakturovala svojmu dodávateľovi – nevýznamné položky.**Informácie o údajoch na strane aktív a pasív súvahy

Spoločnosť neeviduje dlhodobý nehmotný majetok

Spoločnosť eviduje dlhodobý hmotný majetok tvoriaci Daňové sklady:

- Daňový sklad vo- Veľkých Bieliciach –Partizánske
- Daňový sklad v Spišských Vlachoch – jedná sa o stavby a zariadenia na skladovanie a distribúciu plynu

Prehľad hmotného majetku podľa účtov v €

<u>Účet majetku</u>	<u>Brutto PS</u>	<u>Prírastky</u>	<u>Úbytky</u>	<u>Brutto-KS</u>	<u>Oprávky-PS</u>	<u>Oprávky prírúsky</u>	<u>Oprávky úbytky</u>	<u>Oprávky KS</u>	<u>Netto-PS</u>	<u>Netto-KS</u>
021100	232327	25528	0	257855	89527	15762	0	105289	142800	152566
022100	399790	170974	0	570763	173838	48425	0	222263	225952	348500
022200	56353	8597	0	64950	18471	5414	0	23885	37882	41065
031100	134596	0	0	134596	0	0	0	0	134596	134596
Spolu:	823 066	205 099	0	1 028 165	281 836	69601	0	351 437	541 230	676 728

Spoločnosť nemá vo svojej evidencii hmotný majetok, ku ktorému tvorila opravné položky.

Spoločnosť má dlhodobý majetok poistený.

Spoločnosť neeviduje finančný majetok

Spoločnosť eviduje zásoby. Tieto účtuje spôsobom A.

K zásobám netvorila opravné položky a nemá v evidencii zásoby, ku ktorým je zriadené záložné právo.

Spoločnosť nerealizuje zákazkovú výrobu ani výstavbu nehnuteľností.

Prehľad pohľadávok a opravných položiek

Pohľadávky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav btto pohľadávok b	Vytvorená OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva e	Stav netto pohľadávok F
Pohľadávky z obchodného styku	1 501 349	144 440			1 356 909
Pohľadávky voči DUJ a MUJ (prepojené UJ)					
Ostatné pohľadávky v rámci KC					
Pohľadávky voči spoločníkom					
Iné pohľadávky	26 554				26 554
Pohľadávky spolu	1 527 903	144 440			1 383 463

Z vykázaných pohľadávok sú po lehote splatnosti pohľadávky vo výške 554 602 Eur.

Prehľad krátkodobého finančného majetku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	10 632	11 858
Bežné bankové účty	16 693	111 004
Bankové účty termínované		
Kontokorentný účet	-161 980	0
Spolu (pokladnica + účty)	27 325	122 862

Prehľad krátkodobých záväzkov (okrem rezerv a úverov) podľa splatnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Záväzky po lehote splatnosti	625 969	149 239
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 149 904	1 602 080
Krátkodobé záväzky spolu	1 775 873	1 751 319

Spoločnosť využíva majetok prenajatý formou finančného leasingu:

Leasingová spol.	Predmet leasingu	leasing do	Čiastka €
ČSOB Leasing	leasing osobný automobil OPEL CA952CM	7/2018	2 702
ČSOB Leasing	leasing osobný automobil KODIAQ CA338CZ	10/2021	29 350
	SPOLU:		32 052

Spoločnosť tvorí sociálny fond vo výške povinného prídeltu na ťarchu nákladov a používa ho v súlade so zákonom o SF, vo vykazovanom období neemitovala dlhopisy a neúčtovala o finančných derivátoch.

Výpočet základu dane:

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	60 161		21	162 666		22
teoretická daň	x	12 634		x	35 787	
Daňovo neuznané náklady	41 088			53 499		
Výnosy nepodliehajúce dani	-16 784			-26 603		
Umorenie daňovej straty	0			0		
Spolu	84 465			189 562		
Splatná daň z príjmov		17 738	29		41 704	26
Odložená daň z príjmov		-744	-1		-1 452	-1
Celková daň z príjmov		16 994	28		40 252	25

Spoločnosť má povinnosť auditu, účtuje o odloženej dani z príjmov. Základňu pre výpočet tvoria prechodné rozdiely medzi výsledkom hospodárenia vykázaným v UZ a základom dane. Ku koncu vykazovaného obdobia eviduje odloženú daňovú pohľadávku vo výške 6 116,- eur.

Prehľad o výnosoch:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	113 269	31 355
Tržby za tovar	7 259 055	6 370 171
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z predaja majetku	19 280	16 841
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	74 136	71 279
Čistý obrat celkom	7 465 740	6 489 646

Produkcia spoločnosti je smerovaná na trh v rámci tuzemska a EU.

Prehľad o nákladoch:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady na predaný tovar	5 905 075	4 920 724
Náklady na materiál a služby	299 007	238 575
Osobné náklady	558 801	458 169
Odpisy	69 601	62 330
Ostatné náklady na bežnú činnosť	58 118	180 211
Finančné náklady	8 230	5 877
Čistý obrat celkom	6 868 832	5 865 886

Prehľad o vlastnom imaní spoločnosti:

Položka vlastného imania	Stav na začiatku účtovného obdobia		Stav na konci účtovného obdobia	
	a		b	
	f		g	
Základné imanie	6 971		6 971	
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely				
Zmena základného imania				
Pohľadávky za upísané vlastné imanie				
Ostatné kapitálové fondy				
Zákonný rezervný fond	7 275		7 275	
Štatutárne fondy a ostatné fondy				
Nerozdelený zisk minulých rokov	880 936		1 003 350	
Neuhradená strata minulých rokov				
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	122 414		43 167	
Vyplatené dividendy				
Vlastné imanie spolu:	1 017 596		1 060 763	

Vykázané základné imanie je v plnej výške splatené. V priebehu účtovného obdobia nedošlo k zmenám.

Spoločnosť ako malá UJ nemá povinnosť zostaviť Prehľad o peňažných tokoch.

Spoločnosť nie je spoločnosťou, ktorej činnosť je zaradená do kategórie priemyselnej výroby podľa osobitného predpisu (§23 d ods. 6 zákona)

Spoločnosti nie je udelené výlučné právo alebo osobitné právo alebo právo poskytovať služby vo verejnom záujme, pričom prijímajú náhradu za túto činnosť v akejkoľvek forme.

Článok V – INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1a) **Podmienенý majetok** – opis a hodnota pravdepodobného majetku, ktorým sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jeden alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmto majetkom sú – napr. práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv: **bez náplne**

1b) **Podmienенé záväzky** – opis a hodnota podmienených záväzkov vyplývajúcich napr. zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takými podmienenými záväzkami sú: **bez náplne**

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane lebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky: **bez náplne**

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť: **bez náplne**

2) **Ostatné finančné povinnosti**, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch - napríklad zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité množstvo produktu, uskutočniť investície a veľké opravy: **bez náplne**

3) **Podsúvahové účty** – uvádzajú sa informácie o významných položkách sledovaných na podsúvahových účtoch (§ 85 PU): **bez náplne**

**Článok VI – UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO ZÁVIERKOVOM DNI
(Následné udalosti)**

Uvádzajú sa informácie o charaktere a finančnom vplyve významných udalostí, ktoré nastali v čase po závierkovom dni - do dňa zostavenia účtovnej závierky (t.j. do dňa podpísania výkazov podľa § 17/5 ZoU) a ktoré nie sú zohľadnené v súvahe alebo vo výkaze ziskov a strát, napríklad:

a) **Pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku** ako dôsledku udalostí, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien:

b) **Dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek**, ktoré nastali v dôsledku udalostí po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky:

c) Zmena spoločníkov účtovnej jednotky:

d) Prijaté rozhodnutia o predaji účtovnej jednotky alebo jej časti:

e) Zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku:

f) Začatie alebo ukončenie činnosti časti účtovnej jednotky, napríklad odštepného závodu, organizačnej zložky, prevádzkarne:

g) Vydanie dlhopisy a iné cenné papiere:

h) Zlúčenie, splynutie, rozdelenie a zmena právnej formy účtovnej jednotky:

i) Mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napr. živelná pohroma:

j) Získanie alebo odobratie licencií alebo iných povolení významných pre činnosť účtovnej jednotky:

bez náplne

[Vysvetlivky: **Následná udalosť** – udalosť, ktorá sa stala následne po závierkovom dni do dňa podpísania výkazov – uvádza sa v poznámkach. **Upravujúci závierkový účtovný prípad** – stal sa do závierkového dňa, len bol zistený do dňa podpísania výkazov – riadne sa účtuje do hlavnej knihy a riadne sa vykazuje vo výkazoch (§ 17/8 ZoU; § 2a; § 18/9; § 19/6; § 48/3; § 50/6 PU).]

Článok VII – OSTATNÉ INFORMÁCIE

1) Informácie o výlučnom práve poskytovať služby vo verejnom záujme:

bez náplne

2) Informácie o osobitnej kategórii priemyselnej výroby (§ 23d/6 ZoU):

bez náplne

3) Informácie o finančných vzťahoch s orgánmi verejnej moci (§ 23d/6 ZoU):

bez náplne